



SAMUEL AUGUSTO DA SILVA

ANALISTA DE SEO / MARKETING

PERFIL PESSOAL

Agora com 35 anos, nerd de humanas, músico no tempo livre, amante de café e tenho um gato chamado Loki que adora pular na mesa durante reuniões (home office).


Experiência como Analista de SEO, Consultor de SEO, Web Designer, Profissional de Marketing Digital, Analista de E-commerce, Gerente de Conteúdo de Mídias Sociais.

Consultoria em Marketing Digital, Criação de sites institucionais e Landing Pages na plataforma WordPress.

SKILLS

- SEO - Rock Content
- Google Analytics - Google
- English Certification - Aulas particulares
- Adobe Package

CONTATO

 samas.augusto@gmail.com

 (11) 98261-8872

 /samuel-analista-de-seo

TRAINING

Faculdade Eniac - Gestão em Marketing, 2013

EXPERIÊNCIA

Verisure Brasil

OUT 2022 - SET 2024

- Analista de SEO - Análise de Auditoria 360°
- Diagnóstico de Website,
- Implementação de Conteúdo
- Tarefas Técnicas (On-Page)
- Criação de Documentação
- Análise do Google Analytics e Google Search Console
- Ferramentas: SemRush - Screaming Frog

Goomark

FEV 2022 - AGO 2022

- Analista de SEO - 360° com Foco em PMEs
- Análise de Auditoria, Diagnóstico de Website,
- Planejamento e Implementação de Conteúdo,
- Estratégia de Palavras-Chave WebStories Tarefas
- Técnicas (On-Page)
- Criação de Documentação
- Google Analytics e Google Search Console
- Análise Off-Page (Linkbuilding)
- Ferramentas: SeRanking - Screaming Frog - ahrefs

Gear SEO

OUT 2021 - FEV 2022

- Analista de SEO - 360° com Foco em PMEs
- Análise de Auditoria, Diagnóstico de Website,
- Planejamento e Implementação de Conteúdo,
- Estratégia de Palavras-Chave
- Tarefas Técnicas (On-Page)
- Criação de Documentação
- Google Analytics e Google Search Console
- Ferramentas: SeRanking - Screaming Frog - ahrefs

Finger Digital

JUN 2019 - MAR 2021

- Coordenação do Setor de SEO Auditoria/Diagnóstico de Website
- Criação e Lançamento de Email Marketing
- Indexação de Conteúdo
- Monitoramento e Instalação de Ferramentas Analíticas
- Hotjar, Google Search Console, Google Analytics, Google Tag Manager, Serp, Yoast Word Curve Tools: NeilPatel,
- Ajustes e Desenvolvimento On-Page - WordPress